
OBSAH.
Strana

PŔEDMLUVA................................................................................. 5

ÚVOD................................................................................................... 7—12
Krátky přehled našich česko-ruských styků od nej
starších dob do konce 18. století.

1. DOBA OSVÍCENSKÁ U NÁS A V RUSKU................ 13—31
Projevy slovanské myšlenky v Rusku a jeji rusofilské 
zabarvení u nás. Některé príčiny tohoto rusofilského 
odstínu: pochody ruských vojsk r. 1735—36,1799,1805.
Návštevy jednotlivců: Lubjanovského, Čaadajeva,
A. S. Kajsarova, A. Iv. Turgeněva, P. Iv. Koeppena.
Návštevy ruské u Čechů: cesta J. Sternberga a její 
výsledky. Cesta J. Dobrovského a její význam. Obtíže 
při vzájemných stycích.

Omezení česko-ruských styků, na učené.................................. 31—38
Vědecká činnost u nás a v Rusku. Kroužek N. P. Rum- 
janceva a A. S. Šišková. Celkové niveau ruské a české 
na poli jazykozpytu. ,

Dobrovský a Rusko.................................................................... 38—60
Předchůdci Dobrovského. Dobrovského význam pro 
Rusko a) při studiu jazyka církevně slovanského; 
b) při otázce cyrilometodějské; c) při klasifikaci jazy
ků; d) pro studium ruského jazyka. Jeho činnost kri
tická, a to: aj při recensi některých slovníků ruských; 
b) při návodu, jak vykonstruovat původní text Nesto
rovy kroniky. Dobrovského pozornost ruskému náro
dopisu. Dobrovský jako znatel bible. Dobrovský a 
Ukrajinci. Dobrovského názory politické. Dobrovský 
v korespondenci/ Vliv Dobrovského při Puchmajerově
a Hankově mluvnici.

II. DOBA ROMANTICKÁ..................... ..................................... 61—66
Politické poměry ruské za Alexandra a rakouské za 
Františka I. Doba romantická u nás a na Rusi.

Otázka cyrilometodějská........................................................... 66—80



Problém všeslovanského literárního jazyka a písma . . . 
Názory jednotlivců na tuto otázku u nás a v Rusku.

Otázka slovanské minulosti..........................................................
Jaký byl zájem na obou stranách pro dějiny, pro po
měry rázu zeměpisného, hospodářského a sociálního. 
Společné znalosti na poli národopisný.

Vzájemné znalosti z liter alar у...............................................
České překlady z ruštin};a ruské z češtiny. Studie o ru
ské literatuře v českých časopisech a ruské o literatuře 
české. Vliv ruské literatury na českou. České náměty 
v ruských básních.

III. STYKY OSOBNÍ .......................... ..........................................
Podnět к vyslání budoucích slavistů za hranice. Vy
jednávání s Hankou, Šafaříkem a Čelakovským o pře
sídlení do Ruska. Studijní cesty Rusů na Západ. Bez
prostřední postřehy Rusů československého života 
a osobní styky s Čechy a Slováky na jejich cestách. 
Gesty Čechů na Východ, podněty к nim a jejich zkuše
nosti z pobytu v Rusku.

IV. VZTAHY POLITICKÉ........................................................
Chování rakouské vlády к československému ruso- 
filství. Podezírání Čechů z politického panrusismu. 
Polská revoluce r. 1831 a naše názory na rusko-polský 
spor v té době.

POZNÁMKY......................................................................................

Strana
80—90

90—109

109—133

134—174

175—189

190—217


